
 Seite 119 

 

Regierung der Oberpfalz 
Amtsblatt 

 

74. Jahrgang Regensburg, 15. November 2018 Nr. 12 

 Inhaltsübersicht  

Bekanntmachungen der Zweckverbände 

Haushaltssatzung des Zweckverbandes Oberpfälzer Seenland (Landkreis Schwandorf) für das Haushaltsjahr 2018 ........... 120 

Planung und Bau 

Bekanntmachung Bundesstraße 299 „Neumarkt i.d.OPf. – Neustadt a.d.D.“ 
Dreistreifiger Ausbau zwischen Neumarkt i.d.OPf./Süd und Sengenthal/Nord – Planfeststellungsbeschluss – 
Az. ROP-SG32-4354.2-1-4-137.............................................................................................................................................. 120 

Wirtschaft, Landesentwicklung, Verkehr 

Finanzhilfen nach dem Bayer. Gemeindeverkehrsfinanzierungsgesetz für Vorhaben des Öffentlichen 
Personennahverkehrs 
RBek vom 18. Oktober 2018 Nr. 23.2-3524.0 – 1 – 23 – 8 ..................................................................................................... 122 

Allgemeine Angelegenheiten der Verwaltung 

Bekanntmachung des Wahlkreisleiters des Wahlkreises Oberpfalz 
vom 26. Oktober 2018 Nr. 11 – 1363.0-3 ............................................................................................................................... 123 
 



Seite 120 Amtsblatt der Regierung der Oberpfalz Nr. 12/2018  

Bekanntmachungen der Zweckverbände 
Haushaltssatzung  

des Zweckverbandes Oberpfälzer Seenland (Landkreis Schwandorf)  
für das Haushaltsjahr 2018 

I. 

Aufgrund der §§ 19 ff. der Verbandssatzung in der Fassung der Bekanntmachung vom 8. August 2005 (RABI S. 65), zuletzt ge-
ändert durch Satzung vom 23. April 2014 (RABI S. 64), und Art. 40 Abs. 1 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit 
i. V. m. Art. 63 ff. der Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern erlässt der Zweckverband folgende Haushaltssatzung: 

§ 1 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt 
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 367.954,63 € 
und 
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 171.834,63 € 
ab. 

§ 2 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind in Höhe von 129.000 € vorgesehen. 

§ 3 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 

§ 4 
(1) Betriebskostenumlage 

Der durch Gebühren und sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf zur Finanzierung von Ausgaben im Verwaltungs-
haushalt (Umlagesoll) wird auf 357.426,63 € festgesetzt und auf die Verbandsmitglieder umgelegt. 
Umlegungsschlüssel ist § 21 Abs. 1 in Verbindung mit § 11 und der Anlage I zu § 11 der Verbandssatzung. 

(2) Investitionsumlage 
Der durch Beiträge und sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf zur Finanzierung von Ausgaben im Vermögenshaus-
halt (Umlagesoll) wird auf 39.000 - € festgesetzt und auf die Verbandsmitglieder umgelegt. 
Umlegungsschlüssel ist § 21 Abs. 1 in Verbindung mit § 11 und der Anlage I zu § 11 der Verbandssatzung. 

§ 5 

Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan werden nicht beansprucht. 

§ 6 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2018 in Kraft. 

II. 

Die Regierung der Oberpfalz hat als Rechtsaufsichtsbehörde mit Schreiben vom 13. Juli 2018 Az. ROP-SG12-1512.2-7-5-4 die 
Haushaltssatzung genehmigt. 

III. 

Der Haushaltsplan liegt vom Tage nach der Veröffentlichung der Bekanntmachung eine Woche lang bei der Geschäftsstelle des 
Zweckverbandes in Schwandorf, Bahnhofstraße 16 - 18 während der Dienststunden öffentlich zur Einsichtnahme auf. 

Schwandorf, 24. Juli 2018 
Zweckverband Oberpfälzer Seenland 

Thomas Ebeling 
Verbandsvorsitzender 

Planung und Bau 
Bekanntmachung  

Bundesstraße 299 „Neumarkt i.d.OPf. – Neustadt a.d.D.“  
Dreistreifiger Ausbau zwischen Neumarkt i.d.OPf./Süd und Sengenthal/Nord  

– Planfeststellungsbeschluss –  
Az. ROP-SG32-4354.2-1-4-137 

I. 

Mit Planfeststellungsbeschluss der Regierung der Oberpfalz vom 9. Oktober 2018, Az. ROP-SG32-4354.2-1-4-137, ist der Plan 
für das Bauvorhaben Bundesstraße 299 „Neumarkt i.d.OPf. – Neustadt a.d.D.“ dreistreifiger Ausbau zwischen den Anschluss



 Amtsblatt der Regierung der Oberpfalz Nr. 12/2018 Seite 121 

stellen Neumarkt i.d.OPf./Süd und Sengenthal/Nord gemäß § 17 Fernstraßengesetz (FStrG), Art. 36 Abs. 6 Bayerisches Stra-
ßen- und Wegegesetz (BayStrWG) i. V. m. Art. 72 ff. Bayerisches Verwaltungsverfahrens-gesetz (BayVwVfG) festgestellt wor-
den. 

II. 

1. Die öffentliche Bekanntmachung erfolgt nach § 27 UVPG. 
2. Je eine Ausfertigung des Beschlusses mit Rechtsbehelfsbelehrung und einer Ausfertigung des festgestellten Plans (1 

Ordner) liegen bei 
- der Stadt Neumarkt i.d.OPf., Rathausplatz 1, 92318 Neumarkt i.d.OPf., 
- der Stadt Berching, Pettenkoferplatz 12, 92334 Berching, 
- der Gemeinde Sengenthal, Bahnhofstraße 12, 92318 Neumarkt i.d.OPf. und 
- der Gemeinde Deining, Schloßstraße 6, 92364 Deining, 

während der Dienststunden vom 22. November 2018 bis einschließlich 5. Dezember 2018 zur Einsicht aus. Darüber hin-
aus können der Planfeststellungsbeschluss und die Planunterlagen spätestens ab dem Beginn der Auslegung auf der 
Homepage der Regierung der Oberpfalz unter www.regierung.oberpfalz.bayern.de abgerufen werden. Für die Vollständig-
keit und Übereinstimmung der im Internet veröffentlichten Unterlagen mit den amtlichen Auslegungsunterlagen wird keine 
Gewähr übernommen. Maßgeblich sind die zur Einsicht ausgelegten Unterlagen (Art. 27a Abs. 1 S. 4 BayVwVfG). 

III. 

1. Der Plan für das Bauvorhaben Bundesstraße 299, „Neumarkt i.d.OPf. – Neustadt a.d.D.“, dreistreifiger Ausbau zwischen 
den Anschlussstellen Neumarkt i.d.OPf./Süd und Sengenthal/Nord wird mit den sich aus Teil A, Ziffern II. bis VII. dieses 
Beschlusses sowie den in den Planunterlagen durch Roteintrag enthaltenen Ergänzungen und Änderungen nach §§ 17 ff. 
FStrG, Art. 36 Abs. 6 BayStrWG i. V. m. Art. 72 bis 78 BayVwVfG festgestellt. 

2. Der Planfeststellungsbeschluss wurde mit zahlreichen Auflagen, insbesondere zum Grunderwerb und zum Schutz be-
nachbarter Grundstücke, zum Natur- und Landschaftsschutz sowie mit sonstigen Auflagen verbunden. 

3. Für das planfestgestellte Bauvorhaben einschließlich der landschaftspflegerischen Ausgleichsmaßnahmen werden 
Grundstücke in den Gemarkungen Neumarkt i.d.OPf. und Stauf (jeweils Stadt Neumarkt i.d.OPf.), Weidenwang (Stadt 
Berching) und Mitterstahl (Gemeinde Deining) beansprucht. 

Die in den Planunterlagen enthaltenen Grunderwerbsunterlagen enthalten aus Datenschutzgründen keine Angaben über 
die Namen und Anschriften der Grundeigentümer. Betroffenen Grundeigentümerinnen und -eigentümern wird von der aus-
legenden Stelle oder der Planfeststellungsbehörde auf Anfrage Auskunft über die vom Vorhaben betroffenen eigenen 
Grundstücke gegeben. 

4. Dem Vorhabenträger wurde nach Maßgabe der festgestellten Planunterlagen die wasserrechtliche gehobene Erlaubnis 
erteilt, Niederschlagswasser dem Grundwasser durch flächiges Versickern zuzuführen. 

Die wasserrechtliche Erlaubnis wurde mit zahlreichen Auflagen verbunden. 

5. Im Planfeststellungsbeschluss wird die Widmung, Umstufung und Einziehung bestehender und neu zu errichtender öffent-
licher Straßen verfügt. 

6. Im Planfeststellungsbeschluss ist über alle vorgetragenen Einwendungen, Forderungen und Anregungen entschieden 
worden. Die im Verfahren vorgebrachten Einwendungen wurden zurückgewiesen, soweit ihnen nicht durch Änderung des 
Plans, Zusicherung des Vorhabenträgers oder Nebenbestimmungen des Beschlusses entsprochen wurde oder sie sich 
nicht auf andere Weise erledigt haben. 

IV. 

Rechtsbehelfsbelehrung 
Gegen diesen Planfeststellungsbeschluss kann innerhalb eines Monats nach seiner Bekanntgabe Klage erhoben werden bei 
dem 

Bayerischen Verwaltungsgerichtshof in 80539 München, 
Postfachanschrift: Postfach 34 01 48, 80098 München 

Hausanschrift: Ludwigstraße 23, 80539 München 

schriftlich oder elektronisch nach Maßgabe der Internetpräsenz der Verwaltungsgerichtsbarkeit (www.vgh.bayern.de) zu ent-
nehmenden Bedingungen. 
Der Kläger muss sich durch einen Bevollmächtigten vertreten lassen. Welche Bevollmächtigten dafür zugelassen sind, ergibt 
sich aus § 67 der Verwaltungsgerichtsordnung (VwGO). 

Die Klage muss den Kläger, den Beklagten (Freistaat Bayern) und den Gegenstand des Klagebegehrens bezeichnen und soll 
einen bestimmten Antrag enthalten. 

Die zur Begründung dienenden Tatsachen und Beweismittel sind innerhalb einer Frist von sechs Wochen nach Klageerhebung 
anzugeben. Erklärungen und Beweismittel, die erst nach Ablauf dieser Frist vorgebracht werden, können durch das Gericht zu-
rückgewiesen werden. 

Ist der Kläger eine Person oder eine Vereinigung im Sinne des § 4 Abs. 3 S. 1 Umwelt-Rechtsbehelfsgesetzes, hat er innerhalb 
einer Frist von zehn Wochen ab Klageerhebung die zur Begründung seiner Klage dienenden Tatsachen und Beweismittel an-
zugeben. Erklärungen und Beweismittel, die erst nach Ablauf dieser Frist vorgebracht werden, sind durch das Gericht nur zuzu-
lassen, wenn der Kläger die Verspätung genügend entschuldigt. 

http://www.regierung.oberpfalz.bayern.de/


Seite 122 Amtsblatt der Regierung der Oberpfalz Nr. 12/2018  

Der angefochtene Bescheid soll (in Urschrift, in Abschrift oder in Ablichtung) beigefügt werden. Der Klage und allen Schriftsät-
zen sollen bei schriftlicher Einreichung Abschriften für die übrigen Beteiligten beigefügt werden. 

Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung 

- Die Einlegung eines Rechtsbehelfs per einfacher E-Mail ist nicht zugelassen und entfaltet keine rechtlichen Wirkungen! Nä-
here Informationen zur elektronischen Einlegung von Rechtsbehelfen entnehmen Sie bitte der Internetpräsenz der Bayeri-
schen Verwaltungsgerichtsbarkeit (www.vgh.bayern.de). 

- Kraft Bundesrechts wird in Prozessverfahren vor den Verwaltungsgerichten infolge der Klageerhebung eine Verfahrensge-
bühr fällig. 

Regensburg, 17. Oktober 2018 
Regierung der Oberpfalz 

Bäuml 
Oberregierungsrat 

Wirtschaft, Landesentwicklung, Verkehr 

Finanzhilfen nach dem Bayer. Gemeindeverkehrsfinanzierungsgesetz  
für Vorhaben des Öffentlichen Personennahverkehrs  

RBek vom 18. Oktober 2018  
Nr. 23.2-3524.0 – 1 – 23 - 8 

Der Regierung der Oberpfalz stehen auch im Haushaltsjahr 2019 Haushaltsmittel nach dem Bayerischen Gemeindeverkehrsfi-
nanzierungsgesetz (BayGVFG) zur Förderung von Investitionen für den Öffentlichen Personennahverkehr zur Verfügung. 

Die Mittel können für die Durchführung folgender Vorhaben verwendet werden (Art. 2 BayGVFG): 

a) Bau oder Ausbau von Park&Ride-Anlagen zur Verringerung des motorisierten Individualverkehrs sowie von Fahrradabstell-
anlagen an Haltestellen und Bahnhöfen, 

b) Bau oder Ausbau von zentralen Omnibusbahnhöfen und Haltestelleneinrichtungen sowie von Omnibusbetriebshöfen und 
zentralen Werkstätten, soweit sie dem Öffentlichen Personennahverkehr dienen, 

c) Beschleunigungsmaßnahmen für den Öffentlichen Personennahverkehr, insbesondere rechnergesteuerte Betriebsleitsys-
teme und technische Maßnahmen zur Steuerung von Lichtsignalanlagen, 

d) Beschaffung von Standard-Linienomnibussen und Standard-Gelenkomnibussen, soweit diese zum Erhalt und zur Verbesse-
rung von Linienverkehren nach § 42 des Personenbeförderungsgesetzes erforderlich sind und überwiegend für diese Ver-
kehre eingesetzt werden. 

Anträge auf Gewährung von Finanzhilfen zur Durchführung der in Buchstaben a) bis c) genannten Vorhaben können nach vor-
hergehender Absprache mit dem Sachgebiet 23 (Schienen- und Straßenverkehr) bei der Regierung der Oberpfalz (Tel. 
0941/5680-1317) jederzeit eingereicht werden. 

Anträge auf Gewährung einer Zuwendung für die Beschaffung von Omnibussen nach Buchstabe d) sind für 2019 – wie bereits 
bekannt – bis 1. Dezember 2018 zu stellen. 

Antragsberechtigt sind 
- Gemeinden, Landkreise und kommunale Zusammenschlüsse, 
- öffentliche und private Verkehrsunternehmen, 
- sonstige öffentliche und private Vorhabensträger, 
soweit sie die vorgenannten Vorhaben durchführen. 

Regensburg, den 18. Oktober 2018 
Regierung der Oberpfalz 

Axel Bartelt 
Regierungspräsident

http://www.vgh.bayern.de/


 Amtsblatt der Regierung der Oberpfalz Nr. 12/2018 Seite 123 

Allgemeine Angelegenheiten der Verwaltung 

Bekanntmachung des Wahlkreisleiters  
des Wahlkreises Oberpfalz  

vom 26. Oktober 2018  
Nr. 11 – 1363.0-3 

Gemäß Art. 4 Abs.1 Nr. 6 des Gesetzes über die Wahl der Bezirkstage (BayRS 2021-3-I) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 12. Februar 2003 (GVBl S. 144), zuletzt geändert durch § 1a des Gesetzes vom 22. März 2018 (GVBl S. 145), sowie der 
§§ 70 und 88 der Wahlordnung für Landtagswahlen, Volkbegehren und Volksentscheide (BayRS 111-1-1-I) vom 16. Februar 
2003 (GVBl S.62), zuletzt geändert durch Verordnung vom 23. Februar 2018 (GVBl S. 74) gebe ich aufgrund der Sitzung des 
Wahlkreisausschusses  nachstehend das endgültige Ergebnis der Bezirkswahl vom 14. Oktober 2018 bekannt: 

1. Stimmberechtigte: 849.217 

 Wähler: 619.313 

 Wahlbeteiligung (in %): 72,93 

 Abgegebene gültige Stimmen insgesamt: 1.222.314 

 davon a) Erststimmen 612.115 
  b) Zweitstimmen 610.199 

 Ungültige Stimmen insgesamt: 16.241 

 davon a) Erststimmen 7.163 
  b) Zweitstimmen 9.078 

2. Von den gültigen Stimmen entfielen auf: 

 Wahlkreis- Gesamt- Erst- Zweit- 
 vorschlag stimmen stimmen stimmen 

 CSU 458.749 228.243 230.506 
 SPD 113.385 60.047 53.338 
 FREIE WÄHLER 215.081 113.591 101.490 
 GRÜNE 142.203 68.607 73.596 
 FDP 42.425 21.070 21.355 
 DIE LINKE 36.846 17.626 19.220 
 BP 27.745 13.327 14.418 
 ÖDP 31.109 15.662 15.447 
 PIRATEN 5.956 1.867 4.089 
 AfD 146.247 71.491 74.756 
 V-Partei3 2.568 584 1984 

 Gesamt: 1.222.314 612.115 610.199 

3. Die 18 Sitze im Bezirkstag der Oberpfalz verteilen sich wie folgt: 

CSU 7 Sitze 
SPD 2 Sitze 
FREIE WÄHLER 3 Sitze 
GRÜNE 2 Sitze 
FDP 1 Sitz 
DIE LINKE 1 Sitz 
AfD 2 Sitze 

Die Parteien BP, ÖDP, PIRATEN und V-Partei3 bleiben bei der Sitzverteilung unberücksichtigt. 



Seite 124 Amtsblatt der Regierung der Oberpfalz Nr. 12/2018  

Die Ergebnisse im Einzelnen: 

Wahlkreisvorschlag Nr. 01: Christlich-Soziale Union in Bayern e.V. (CSU) 
(In der Reihenfolge der erreichten Gesamtstimmen, die Gewählten sind unterstrichen) 

Lfd. 
Nr. Name Bewerber im 

Stimmkreis 
Gesamt- 
stimmen 

Stimmkreis- 
stimmen 

Wahlkreis- 
stimmen 

Stimm- 
kreissitz 

Wahl- 
kreissitz 

Listen- 
nachfol. 

101 Löffler, Franz 302 94.921 32.939 61.982 JA   

102 Höher, Lothar 308 51.100 25.641 25.459 JA   

112 Ebeling, Thomas 306 37.834 35.433 2.401 JA   

116 Renter, Johann 305 30.343 25.402 4.941 JA   

114 Preuß, Martin J. 301 29.831 27.744 2.087 JA   

111 Rackl, Heidi 303 28.888 27.459 1.429 JA   

115 Dutz, Toni 307 28.347 26.475 1.872 JA   

113 Gabler, Thomas 304 28.155 27.150 1.005   1 
107 Bauer, Josef  27.532  27.532   2 
103 Dechant, Bernadette  23.136  23.136   3 
104 Bauer, Christina  22.687  22.687   4 
110 Müller, Markus  15.610  15.610   5 
105 Lang, Andrea  15.498  15.498   6 
106 Grundler, Matthias  8.304  8.304   7 
108 Schindler, Josef  8.193  8.193   8 
109 Wasmuth, Henner  7.274  7.274   9 
 Insgesamt:  457.653 228.243 229.410 7 0  

 Auf Liste gewählt bis einschl. Nr. 7 Listennachfolger ab lfd. Nr. 8 

Wahlkreisvorschlag Nr. 02 Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 
(In der Reihenfolge der erreichten Gesamtstimmen, die Gewählten sind unterstrichen) 

Lfd. 
Nr. Name Bewerber im 

Stimmkreis 
Gesamt- 
stimmen 

Stimmkreis- 
stimmen 

Wahlkreis- 
stimmen 

Stimm- 
kreissitz 

Wahl- 
kreissitz 

Listen- 
nachfol. 

201 Gaßner, Richard 301 25.579 13.562 12.017  JA  

202 Scharf, Brigitte 307 15.862 8.187 7.675  JA  

203 Koch, Sebastian 305 14.347 10.188 4.159   1 
204 Zeidler, Sabine 308 11.006 7.179 3.827   2 
205 Schärtl, Armin 306 9.628 7.687 1.941   3 
208 Söllner, Karl 304 7.014 5.763 1.251   4 
207 Stagat, Günther 303 5.017 4.502 515   5 
216 Danninger, Peter  4.108  4.108   6 
206 Schoplocher, Martin 302 3.801 2.979 822   7 
209 Schell, Silke  3.355  3.355   8 
214 Kielhorn, Heinrich  2.957  2.957   9 
213 Bäumler, Nicole  2.850  2.850   10 
212 Grill, Martin  2.551  2.551   11 
211 Gömmel, Danielle  1.977  1.977   12 
210 Eichhammer, Diethard  1.666  1.666   13 
215 Döhler, Thomas  1.213  1.213   14 
 Insgesamt:  112.931 60.047 52.884 0 2  

 Auf Liste gewählt bis einschl. Nr. 2 Listennachfolger ab lfd. Nr. 3 



 Amtsblatt der Regierung der Oberpfalz Nr. 12/2018 Seite 125 

Wahlkreisvorschlag Nr. 03: FREIE WÄHLER Bayern e.V. (FREIE WÄHLER) 
(In der Reihenfolge der erreichten Gesamtstimmen, die Gewählten sind unterstrichen) 

Lfd. 
Nr. Name Bewerber im 

Stimmkreis 
Gesamt- 
stimmen 

Stimmkreis- 
stimmen 

Wahlkreis- 
stimmen 

Stimm- 
kreissitz 

Wahl- 
kreissitz 

Listen- 
nach-

fol. 
303 Schweiger, Tanja 304 51.289 31.644 19.645 JA   

301 Thumann, Thomas 303 38.143 20.649 17.494  JA  

305 Dr. Michelson, Andreas 305 18.494 11.473 7.021  JA  

302 Schmaderer, Max 302 17.528 13.895 3.633   1 
304 Lippert, Wolfgang  15.060  15.060   2 
307 Tischler, Richard 306 11.443 10.354 1.089   3 
306 Grädler, Thorsten 301 10.489 10.055 434   4 
314 Götz, Holger 307 9.440 8.803 637   5 
308 Bäumler, Gabriela 308 8.443 6.718 1.725   6 
313 Dr. Klyscz, Thomas  7.810  7.810   7 
316 Kinskofer, Tobias  6.418  6.418   8 
311 Geitner, Albert  5.440  5.440   9 
310 Schlögl, Maria  4.781  4.781   10 
312 Graml-Hauser, Anne-Kathrin  4.244  4.244   11 
315 Drindl, Michael  3.235  3.235   12 
309 Lingl, Oswald  2.434  2.434   13 
 Insgesamt:  214.691 113.591 101.100 1 2  

 Auf Liste gewählt bis einschl. Nr. 3 Listennachfolger ab lfd. Nr. 4 

Wahlkreisvorschlag Nr. 04: BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE) 
(In der Reihenfolge der erreichten Gesamtstimmen, die Gewählten sind unterstrichen) 

Lfd. 
Nr. Name Bewerber im 

Stimmkreis 
Gesamt- 
stimmen 

Stimmkreis- 
stimmen 

Wahlkreis- 
stimmen 

Stimm- 
kreissitz 

Wahl- 
kreissitz 

Listen- 
nachfol. 

401 Bayer, Gabriele 303 30.605 8.534 22.071  JA  

404 Christoph, Stefan 305 25.053 20.668 4.385  JA  

402 Scharnetzky, Agnes 308 11.686 5.478 6.208   1 
405 Mutzbauer, Gabriele 301 11.637 9.652 1.985   2 
406 Hilbert, Nicolas 304 9.785 8.599 1.186   3 
407 Leitermann, Andrea 302 9.182 4.741 4.441   4 
413 Simon, Maria  7.729  7.729   5 
403 Juniec-Möller, Marion 306 7.509 6.072 1.437   6 
409 Müller, Gudrun 307 6.425 4.863 1.562   7 
410 Bergmann, Klaus  5.704  5.704   8 
408 Wolf, Elias  4.402  4.402   9 
412 Neumann, Johannes  3.474  3.474   10 
416 Sonntag, Peter  2.936  2.936   11 
415 Mayer, Andrea  2.132  2.132   12 
411 Wünsch, Franziska  1.855  1.855   13 
414 Sturm, Richard  1.605  1.605   14 
 Insgesamt:  141.719 68.607 73.112 0 2  

 Auf Liste gewählt bis einschl. Nr. 2 Listennachfolger ab lfd. Nr. 3 



Seite 126 Amtsblatt der Regierung der Oberpfalz Nr. 12/2018  

Wahlkreisvorschlag Nr. 05: Freie Demokratische Partei (FDP) 
(In der Reihenfolge der erreichten Gesamtstimmen, die Gewählten sind unterstrichen) 

Lfd. 
Nr. Name Bewerber im 

Stimmkreis 
Gesamt- 
stimmen 

Stimmkreis- 
stimmen 

Wahlkreis- 
stimmen 

Stimm- 
kreissitz 

Wahl- 
kreissitz 

Listen- 
nachfol. 

501 Potschaski, Stefan 304 7.439 2.798 4.641  JA  

512 Streibl, Michael 305 5.043 4.494 549   1 
507 Weiß, Christian 301 4.590 3.474 1.116   2 
502 Pomsel, Enrico 303 3.898 1.939 1.959   3 
503 Mutterer, Oliver 308 3.455 2.930 525   4 
504 Lottner, Daniela 306 3.117 2.058 1.059   5 
505 Rohn, Jens  2.490  2.490   6 
513 Ott, Werner 307 2.403 1.879 524   7 
516 Fuhrmann, Peter  2.257  2.257   8 
511 Opitz, Gabriele  2.116  2.116   9 
506 Fries, Josef 302 1.896 1.498 398   10 
508 Dr. Werzmirzkowsky, Korbinian  1.101  1.101   11 
510 Wolf, Sarah  711  711   12 
509 Stopkova, Janette  697  697   13 
515 Zwick, Günther  681  681   14 
514 Knöspel, Sandra  425  425   15 
 Insgesamt:  42.319 21.070 21.249 0 1  

 Auf Liste gewählt bis einschl. Nr. 1 Listennachfolger ab lfd. Nr. 2 

Wahlkreisvorschlag Nr. 06: DIE LINKE (DIE LINKE) 
(In der Reihenfolge der erreichten Gesamtstimmen, die Gewählten sind unterstrichen) 

Lfd. 
Nr. Name Bewerber im 

Stimmkreis 
Gesamt- 
stimmen 

Stimmkreis- 
stimmen 

Wahlkreis- 
stimmen 

Stimm- 
kreissitz 

Wahl- 
kreissitz 

Listen- 
nachfol. 

601 Mühlbauer, Marina 305 11.040 5.008 6.032  JA  

603 Hundt, Sarah 306 4.089 2.004 2.085   1 
602 Winkler, Marco 303 3.911 1.959 1.952   2 
604 Rostek, Patrick 304 3.083 2.123 960   3 
614 Rupprecht, Anton 301 2.473 2.279 194   4 
613 Weidner, Christian 307 2.284 1.352 932   5 
616 Paul, Sebastian 308 2.182 1.657 525   6 
605 Maxim, Ursula  1.900  1.900   7 
607 Kappl, Eva  1.848  1.848   8 
612 Stoiber, Siegfried 302 1.432 1.244 188   9 
608 Schuler, Daniel  708  708   10 
609 Sivan, Martina  455  455   11 
606 Marr, Kevin  422  422   12 
610 Haukap, Felix  355  355   13 
615 Fleisser, Karl  298  298   14 
611 Oberthür, Christian  268  268   15 
 Insgesamt:  36.748 17.626 19.122 0 1  

 Auf Liste gewählt bis einschl. Nr. 1 Listennachfolger ab lfd. Nr. 2 



 Amtsblatt der Regierung der Oberpfalz Nr. 12/2018 Seite 127 

Wahlkreisvorschlag Nr. 07: Bayernpartei (BP) 
(In der Reihenfolge der erreichten Gesamtstimmen, die Gewählten sind unterstrichen) 

Lfd. 
Nr. Name Bewerber im 

Stimmkreis 
Gesamt- 
stimmen 

Stimmkreis- 
stimmen 

Wahlkreis- 
stimmen 

Stimm- 
kreissitz 

Wahl- 
kreissitz 

Listen- 
nachfol. 

701 Suttner, Werner 304 4.499 1.955 2.544    

705 Schmieder, Maximilian 308 3.513 1.511 2.002    

704 Ringelmann, Petra 307 2.860 1.257 1.603    

708 Gradl, Helmut 303 2.714 1.979 735    

706 Weinfurtner, Markus 302 2.243 1.840 403    

707 Eberhardt, Peter 306 2.026 1.859 167    

703 Prensky, Michael 301 2.002 1.794 208    

702 Smolevska, Natalie 305 2.000 1.132 868    

709 Mrozek, Markus  1.247  1.247    

711 Schweikl, Alexander  951  951    

712 Weber, Alexander  879  879    

713 Silberhorn, Konrad  691  691    

710 Schindler, Thomas  605  605    

716 Bachmann, Peter  579  579    

715 Oel, Berthold  449  449    

714 Lang, Magdalena  440  440    
 Insgesamt:  27.698 13.327 14.371 0 0  

 Auf Liste gewählt bis einschl. Nr. - Listennachfolger ab lfd. Nr. - 

Wahlkreisvorschlag Nr. 08: Ökologisch-Demokratische Partei (ÖDP) 
(In der Reihenfolge der erreichten Gesamtstimmen, die Gewählten sind unterstrichen) 

Lfd. 
Nr. Name Bewerber im 

Stimmkreis 
Gesamt- 
stimmen 

Stimmkreis- 
stimmen 

Wahlkreis- 
stimmen 

Stimm- 
kreissitz 

Wahl- 
kreissitz 

Listen- 
nachfol. 

801 Graf, Joachim 305 5.948 2.968 2.980    

802 Prey, Martin 306 5.082 3.409 1.673    

803 Wiest, Claudia 304 2.707 1.927 780    

805 Dr. Schmid, Christian 301 2.691 2.493 198    

809 Kimmerl, Arnold  2.484  2.484    

806 Gerstner, Hans-Jürgen 303 2.192 1.664 528    

807 Riederer, Sepp 302 1.810 1.328 482    

810 Dr. Mauch, Thomas  1.536  1.536    

804 Wallmeyer, Christian 308 1.308 1.026 282    

808 Köferl, Johann 307 1.049 847 202    

811 Schuller, Nadine  950  950    

815 Härteis, Ludwig  874  874    

812 Birner, Michael  767  767    

816 Bucher, Anita  611  611    

814 Sailer, Felix  596  596    

813 Frank, Angela  421  421    
 Insgesamt:  31.026 15.662 15.364 0 0  

 Auf Liste gewählt bis einschl. Nr. - Listennachfolger ab lfd. Nr. - 



Seite 128 Amtsblatt der Regierung der Oberpfalz Nr. 12/2018  

Wahlkreisvorschlag Nr. 09: Piratenpartei Deutschland (PIRATEN) 
(In der Reihenfolge der erreichten Gesamtstimmen, die Gewählten sind unterstrichen) 

Lfd. 
Nr. Name Bewerber im 

Stimmkreis 
Gesamt- 
stimmen 

Stimmkreis- 
stimmen 

Wahlkreis- 
stimmen 

Stimm- 
kreissitz 

Wahl- 
kreissitz 

Listen- 
nach-

fol. 
901 Frey, Markus 305 2.214 947 1.267    

902 Zimmerer, Marc 306 1.122 508 614    

903 Stenzel, Tobias 308 872 412 460    

904 Graßler, Katharina  795  795    

907 Heuer, Steffen  473  473    

906 Lang, Peter  246  246    

905 Terbeznik, Klaus  215  215    
 Insgesamt:  5.937 1.867 4.070 0 0  

 Auf Liste gewählt bis einschl. Nr. - Listennachfolger ab lfd. Nr. - 

Wahlkreisvorschlag Nr. 10: Alternative für Deutschland (AfD) 
(In der Reihenfolge der erreichten Gesamtstimmen, die Gewählten sind unterstrichen) 

Lfd. 
Nr. Name Bewerber im 

Stimmkreis 
Gesamt- 
stimmen 

Stimmkreis- 
stimmen 

Wahlkreis- 
stimmen 

Stimm- 
kreissitz 

Wahl- 
kreissitz 

Listen- 
nach-

fol. 
1001 Dr. Pöschl, Wolfgang 302 31.006 10.463 20.543  JA  

1002 Dr. Schmid, Karl 308 23.958 7.812 16.146  JA  

1006 Löw, Stefan 307 19.836 6.606 13.230   1 
1003 Kellermeier, Johann 306 18.781 11.121 7.660   2 
1004 Marino, Claudia 301 16.719 9.139 7.580   3 
1007 Arnold, Dieter 304 16.561 10.926 5.635   4 
1008 Fenyvesi, Tivadar 305 9.621 7.949 1.672   5 
1005 Meier, Werner 303 9.522 7.475 2.047   6 
 Insgesamt:  146.004 71.491 74.513 0 2  

 Auf Liste gewählt bis einschl. Nr. 2 Listennachfolger ab lfd. Nr. 3 

Wahlkreisvorschlag Nr. 11: V-Partei³ - Partei für Veränderung, Vegetarier und Veganer (V-Partei³) 
(In der Reihenfolge der erreichten Gesamtstimmen, die Gewählten sind unterstrichen) 

Lfd. 
Nr. Name Bewerber im 

Stimmkreis 
Gesamt- 
stimmen 

Stimmkreis- 
stimmen 

Wahlkreis- 
stimmen 

Stimm- 
kreissitz 

Wahl- 
kreis-
sitz 

Listen- 
nachfol. 

1101 Pedanova, Andrea 302 1.589 270 1.319    

1102 Knauer, Beate 304 951 314 637    
 Insgesamt:  2.540 584 1.956 0 0  

 Auf Liste gewählt bis einschl. Nr. - Listennachfolger ab lfd. Nr. - 

Regensburg, den 26. Oktober 2018 
Der Wahlkreisleiter 

des Wahlkreises Oberpfalz 

Axel Bartelt 
Regierungspräsident 

Herausgeber und Verleger: Regierung der Oberpfalz, 93039 Regensburg 
E-Mail: regierungsamtsblatt@reg-opf.bayern.de; Telefon: 0941 5680-1111 oder -1396 
Das Regierungsamtsblatt erscheint in der Regel einmal monatlich (15. eines jeden Monats) und nach Bedarf. Für die inhaltliche 
Richtigkeit, Vollständigkeit und Aktualität der externen Beiträge übernimmt die Regierung der Oberpfalz keine Verantwortung. Das 
Regierungsamtsblatt wird auf den Internetseiten der Regierung der Oberpfalz unter 
„http://www.regierung.oberpfalz.bayern.de“ veröffentlicht. 

 

mailto:regierungsamtsblatt@reg-opf.bayern.de
http://www.regierung.oberpfalz.bayern.de/

	Amtsblatt der Regierung der Oberpfalz
	Inhaltsübersicht
	Bekanntmachungen der Zweckverbände
	Haushaltssatzung  des Zweckverbandes Oberpfälzer Seenland (Landkreis Schwandorf)  für das Haushaltsjahr 2018

	Planung und Bau
	Bekanntmachung  Bundesstraße 299 „Neumarkt i.d.OPf. – Neustadt a.d.D.“  Dreistreifiger Ausbau zwischen Neumarkt i.d.OPf./Süd und Sengenthal/Nord  – Planfeststellungsbeschluss –  Az. ROP-SG32-4354.2-1-4-137

	Wirtschaft, Landesentwicklung, Verkehr
	Finanzhilfen nach dem Bayer. Gemeindeverkehrsfinanzierungsgesetz  für Vorhaben des Öffentlichen Personennahverkehrs  RBek vom 18. Oktober 2018  Nr. 23.2-3524.0 – 1 – 23 - 8

	Allgemeine Angelegenheiten der Verwaltung
	Bekanntmachung des Wahlkreisleiters  des Wahlkreises Oberpfalz  vom 26. Oktober 2018  Nr. 11 – 1363.0-3



